
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134 31Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2016

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-900,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 20/05 à 23/05/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 965015

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1575/2016-DAF/CGP,DE 11.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/180548.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no periodo de 19 à 
23/05/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio e cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula

Fabio 
Maximo da 

Silva
ag.fi sc.transito 658.811.682-91 57211773 /2

Idenil 
Rocha de 
Almeida

ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 /2

Lícia Maria 
dos Santos 

Freire
ag.fi sc.transito 468.400.602-68 5638704  /1

Rosemar 
Flávio 

Marques 
Franco 
Junior

ag.fi sc.transito 393.254.742-04 57226823 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1601/2016-DAF/CGP,DE 12.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estadodo Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/185927.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Bragança no periodo de 25 à 
30/05/2016, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito no referido municipio e cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO, por ocasião de Operação Corpus 
Christi.

NOME Cargo CPF matricula

Angela 
Maria dos 

Reis

Chefe de 
grupo 167.169.812-68 73504280 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1602/2016-DAF/CGP,DE12/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/184938.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Marapanim no periodo de 
25 à 30/05/2016, a fi m de coordenar a equipe de agentes de 
trânsito, que irá desenvolver ações de fi scalização, segurança e 
paz, no referido municipio em cumprimento a programação da 
DTO, por ocasião de Operação Corpus Christi 2016.

NOME Cargo CPF matricula

Mário 
Sérgio 

Silva da 
Silva

ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1603/2016-DAF/CGP,DE12/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/187320.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santarém - 30/05 à 
01/06/2016, Itaituba - 02 à 03/06/2016, Novo Progresso - 04 
à 06/06/2016, Itaituba - 07 à 09/06/2016, Santarém/Belém - 
10 à 12/06/2016, a fi m de realizar a troca e instalações dos 
equipamentos de combate a príncipio de incêndio (extintores) 
que encontram com as datas de validades vencidas, manistrar 
aos servidores das Ciretrans o manuseio e utilização dos 
extintores em caso de emergência, em cumprimento das 
normas da NR 23, e as conformidades do item 17 CBM/PA, bem 
como proceder a fi scalização e acompanhamento dos serviços 
de vigilância armada executados pela a Empresa de Segurança 
C & S nos respectivos municipios.

NOME Cargo CPF matricula

Paulo Sérgio 
Araújo Barreto militar 267.590.802-97 5418690  /1

Nailton 
Estumano da 

Paixão
militar 221.614.302-20 5046785  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 964994

PORTARIA Nº 1604/2016-DAF/CGP,DE12/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/184846.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Marapanim no periodo de 
25 à 30/05/2016, a fi m de desenvolver ações de fi scalização, 
segurança e paz, no referido municipio em cumprimento a 

programação da DTO, por ocasião de Operação Corpus Christi 
2016.

NOME Cargo CPF matricula

Alessandro 
Saraiva 
Tavares

ag.fi sc.transito 739.626.862-15 57217202 
/1

Ederson José 
da Silva e 

Silva
ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 

/1

Evanildo 
dos Santos 

Moraes
ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861  /2

Hanry José 
Carvalho 
Moura

ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 
/1

João Ricardo 
Machado 
Mendes 
Júnior

Ag.fi sc.transito 949.148.182-72 57202071 
/1

Lindon Júlio 
Santiago dos 

Santos
ag.fi sc.transito 354.580.112-87 57202003 

/1

Patrick 
Siqueira 
Ribeiro

ag.fi sc.transito 671.977.792-00 57217176 
/1

Rudajar 
Vieira Cabral ag.fi sc.transito 714.701.662-91 57217183 

/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1605/2016-DAF/CGP,12/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/185224.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no periodo de 25 
à 30/05/2016, a fi m de supervisionar a equipe de agentes 
de trânsito, visando subsidiar a DTO, com levantamento de 
durante as ações de fi scalização de trânsito, naquele municipio, 
por ocasião da Operação Corpus Christi 2016.

NOME Cargo CPF matricula

Maria Alice 
da Costa 

Silva
Adm. 184.366.922-68 3268217  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1648/2016-DAF/CGP,DE16/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/193821.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Redenção - 31/05 à 09/06/2016 


